2. Cf. S. THOM., *Comm. in Joan.*, VI, lect. 6 ; *IV Sent.*, dist. VIII, q. 1-3 ; III P., q. LXXV, a. 1 ; q. LXXIX, a. 1, etc.

3. S. IGNAT. ; *Ephes.*, XX ; FUNCK, I, 190.

4. *I Cor.*, X, 17 ; S. CHRYSOST., in h. l., homil. II ; P. G., LXI, 200-201.

5. S. CYRILL. ALEXANDR., in *Joan.*, XI, 10 ; P. G., LXXIV, 560

sacramenti : sicut enim panis et vinum sunt unum ex multis granis vel acinis conflatum, sic ex multis membris efficitur in Ecclesia unum Christi corpus¹. Quapropter vocat S. Doctor Eucharistiam *sacramentum pietatis, signum unitatis, vinculum charitatis*². — Quia vero unio Christi cum christiano communicante est maxima, hinc nervose arguit Augustinus : Christus est unum cum fratribus meis. Debeo quoque unum esse cum Christo per communionem, secus non habebō in me vitam. Ergo unum pariter sim oportet cum fratribus meis per charitatem. Sic igitur est Eucharistia signum et causa pacis, concordiae, unitatis in Ecclesia³.

IV. Aliunde, Ecclesia est supernaturalis organismus qui absque Eucharistia subsistere nequit. — Tria in hoc organismo concurrunt : *magisterium* visibile et professio ejusdem fidei in omnibus credentibus ; *ministerium*que visibile et communio fidelium omnium eidem cultui ; ac *regimen* visibile et obedientia omnium iisdem pastoribus. Magisterium quidem et regimen committuntur sacerdotio, quod ad Eucharistiam totum ordinatur ; sed *ministerium praesertim absque Eucharistia non concipitur*. Nam importat ministerium *sacramenta, sacrificiumque et cultum*. Jam vero sacramenta omnia ad Eucharistiam vergunt, quæ est eorum finis et consummatio⁴ ; sacrificium autem in praesenti æconomia in Eucharistia totum constat ; demum cultus noster Eucharistiam respicit, vel ut præparatio, vel ut sequela et complementum, quia generatim occupatur vel circa *altare*, ubi Christus hostia fit pro mundo ; vel circa *mensam* sacram, ubi fit cibus viatorum ; vel circa *tabernaculum*, ubi benedicit consolaturque et confortat filios hominum⁵.

V Hinc colligitur Eucharistiæ definitio. — Eucharistia,

1. S. AUGUSTIN., Serm. CLXXII ; P. F., xxxviii, 1247 ss.

2. Tract. XXVI, in Joan. ; P. L., xxv, 1163.

3. De hac S. Augustini doctrina, cf. E. PORTALIS, *Diction. théol. cathol.*, v. S. Augustin, 1, 2424-2426 ; G. BAREILLE, art. *Eucharistie*, V, 1175-1179.

4. Vid. supra, De Sacr. in comm., q. vi, art. II, n. III.

5. Cf. opusc. nostrum : *La sainte Eucharistie*, I. P., et passim.

quasi bona gratia vel gratiarum actio, est maximum Dei donum et fidei nostræ mysterium, in quo, *sub* speciebus panis et vini, ipsemet Jesus Christus continetur, offertur, sumitur. — Singula constant ex prædictis : *continetur* indicat præsentiam realem ; *offertur*, rationem sacrificii ; *sumitur*, rationem sacramenti in cibum animarum instituti. Alia quidem sacramenta *recipiuntur* ; sola autem Eucharistia dicitur *sumi*, qui est cibus et *gratiam cibalem* confert.

ARTICULUS SECUNDUS

DE SACRAMENTI EUCHARISTICI EXISTENTIA ET INDOLE

AD ART. 1 ET 2 Q. LXXIII S. THOMÆ

I. Errores. — Eucharistiam esse sacramentum, nemo negavit qui se christianum professus est. Multi quidem inficiati sunt præsentiam Christi realem in Eucharistia, aut, admissa præsentia reali, de transsubstantiatione erraverunt; at etiam isti concedebant Eucharistiam esse sacramentum. Imo et *priores Protestantes*, qui aliunde veram sacramenti notionem pervertebant aut perperam explicabant, verbotenus saltem confitebantur Eucharistiam esse sacramentum seu symbolum corporis et sanguinis Christi. Protestantes autem *liberales* rationem sacramenti penitus denegant Eucharistiæ, sicut et cæteris Ecclesiæ ritibus.

II. DE FIDE est Eucharistiam esse verum et proprie dictum Novæ Legis sacramentum a cæteris distinctum (a. 1).

Valet imprimis argumentum præscriptionis. Semper Ecclesia sive Orientalis sive Occidentalis Eucharistiam inter sacramenta numeravit et suam hanc fidem praxi sua et liturgia protestata est; nam omnes fere ritus christiani ad sacramentum Eucharistiæ ordinantur.

Concilia id proclamant: « Septem sunt sacramenta... Tertium est Eucharistiæ sacramentum¹ »; ait Concilium *Florentinum*. Concilium autem *Tridentinum* expresse DEFINIT sacramenta non esse pauciora aut plura quam septem et inter illa ponit Eucharistiam²; imo tota sessio XIII est de SS. Eucharistiæ *sacramento*.

Scriptura id clare enuntiat. Sacramentum; ut vidimus, est signum sensibile permanentiter institutum, tria significans: gratiam, passionem et gloriam. Porro hæc orantia

1. *Decret. pro Armenis*; DENZ., 698.

2. Sess. VII, can. 1; DENZ., 844. — Cf. Catechism. Conc. Trid. P. II, *De Eucharistiæ Sacramento*, n. 7.

Eucharistiæ tribuit Scriptura : est sensibilis ratione panis et vini ; est institutio permanens in Ecclesia, *donec* nempe *veniat* Christus¹ ; est signum et causa gratiæ cibantis : « Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus² » ; est commemoratio passionis : « Mortem Domini annuntiabitis donec veniat³ » ; demum est signum prognosticum gloriæ : « Habet vitam æternam et ego resuscitabo eum in novissimo die⁴. »

SS. Patres eandem veritatem jam testantur. Vetus Scriptor Eucharistiam vocat *sacramentum* corporis Christi⁵ ; et S. Augustinus diversas sacramenti significationes Eucharistiæ adscribit⁶.

Ratio S. Thomæ desumitur ex illa mirabili œconomia vi cujus Deus non minus providet in ordine supernaturali quam in ordine naturali. Porro in ordine naturæ ita providet ut, præter vim generativam, sit vis ad augmentum et vis ad alimentum viventis. Ergo et in ordine supernaturali, præter vim regenerativam, quæ est sacramentum Baptismi, et vim augmentativam, quæ est sacramentum Confirmationis, debet esse vis nutritiva, quæ idcirco erit sacramentum Eucharistiæ.

III. Hoc sacramentum, non in solo usu, sed in re permanenti consistit. — **S. Doctor** in resp. ad 3 differentiam assignat inter Eucharistiam et cætera sacramenta, jamque radicatus evertit errorem quem postea propugnarunt Protestantæ : Zwinglius enim, Lutherani et Calvinistæ contendunt sacramentum hoc consistere in *usu* seu sump-tione, sicut Baptismus consistit in applicatione materiæ. Quos damnavit **Concilium Tridentinum** : « Verum illud in ea excellens et singulare reperitur, quod reliqua sacramenta tunc primum sanctificandi vim habent, cum quis illis utitur ; at in Eucharistia ipse sanctitatis auctor ante

1. *I Cor.*, XI, 24-26.

2. *JOAN.*, VI, 56.

3. *I Cor.*, loc. cit.

4. *JOAN.*, VI, 55.

5. S. AMBROS., vel alius auctor libri *De Mysteriis*, 58 ; *P. L.*, XVI, 408.

6. S. AUGUSTIN., *Epist. XCVIII*, 9 ; *P. L.*, XXXIII, 364.

usum est¹... Si quis dixerit peracta consecratione in admirabili Eucharistiæ sacramento non esse corpus et sanguinem Domini Nostri Jesu Christi, sed tantum *in usu*, dum sumitur, non autem ante vel post, et in hostiis seu particulis consecratis, quæ post communionem reservantur vel supersunt, non remanere verum corpus Domini, A. S.². »

Argumentum traditionis habetur in illa constanti et antiquissima praxi Eucharistiam conservandi, non solum in ecclesiis, sed etiam tempore persecutionum in domibus privatis, in quadam *arca* vel *arcula*³; vel etiam ad infirmos deferendi, et in eremo custodiendi apud monachos⁴; imo et in orario secum ligandi, ut Satyrus, S. Ambrosii frater, qui secum portans Dominicum sacramentum in periculo naufragii evasit incolumis⁵.

Ratio theologica assignatur hic ad 3 : Sacramentum quod continet rem absolute sacram consistit, non in applicatione seu usu, sed in consecratione materiæ seu in re consecrata et permanenti. Sed Eucharistia continet rem absolute sacram, scilicet corpus Christi. Ergo, non in usu, sed in re consecrata et permanenti consistit. — Notetur *contra Lugo*⁶ consecrationem, ut est actio transiens, non concurrere essentialiter ad rationem sacramenti eucharistici. Causa enim efficiens cibi non est formaliter ipse cibus, sicut generatim causa efficiens a causa formali differt. Atqui consecratio est causa efficiens cibi eucharistici. Ergo non est formaliter ipse cibus eucharisticus qui dicitur sacramentum.

IV. Quid in Eucharistia habeat proprie rationem sacramenti. — Distingui possunt in Eucharistia actiones transeuntes, ut consecratio et communio, ac res permanentes, scilicet species consecratæ et corpus et sanguis Domini. Jam **CONSTAT** Eucharistiæ sacramentum in re permanenti, non vero in actione transeunti consistere. — **DISPUTATUR VERO** inter catholicos in qua re permanenti

1. Sess. XIII, cap. III ; DENZ., 876.

2. Can. 4 ; DENZ., 886. — Cf. *Catechism.*, loc. cit., n. 9.

3. Cf. S. BOUR, *Diction. théol. cathol.*, *Eucharistie*..., col. 1205.

4. S. BASIL., *Episl. ad Cæsariam* ; P. G., xxxii, 485.

5. S. AMBROS., *De excessu Salyri*, lib. II, n. 43 ; P. L., xvi, 1361.

6. Cf. LUGO, disp. I et II.

consistat¹. *Alii*, præsertim ex veteribus, reponebant sacramentum in ipso corpore et sanguine; verum id facile confutatur, nam corpus et sanguis non sunt res sensibilis ratione sui, sed tantum ratione alterius: unde potius sunt «res et sacramentum», quatenus significantur speciebus et iterum significant gratiam cibantem. *Alii* scholastici existimant sacramentum consistere directe in corpore Christi et indirecte in speciebus: ita Sulvius. *Alii*, cum Suarez, in corpore Christi et speciebus simul. **Thomistæ** communiter tenent consistere essentialiter in speciebus panis et vini, quatenus dicunt ordinem ad corpus et sanguinem ut significatum et contentum, ex cujus virtute efficaciam desumunt, ut notat S. Thomas hic ad 2: unde id quod rationem signi sensibilis dat sacramento sunt species et id quod virtutem confert sacramento est corpus et sanguis. Quæ SENTENTIA JAM COMMUNIOR EVASIT².

V. Eligitur et probatur sententia thomistica.

In modo loquendi quem perpetuo adhibet **Concilium Tridentinum**, nunquam vocat corpus Domini sacramentum, sed dicit corpus contineri in SS. *Eucharistiæ sacramento*³, vel contineri *sub speciebus panis et vini*⁴; quasi species et sacramentum pro eodem haberet. — **Sacra liturgia** recolat frangi sacramentum, «*fracto demum sacramento*», quæ verba de speciebus tantum valent. — Hæc est expressa sententia **Catechismi** Concilii Tridentini, qui, postquam hæc omnia minus proprie sacramenta dici perspicuum est. *Ipsæ autem panis et vini species veram et absolutam hujus nominis rationem habent*⁵. »

Ratio est quia solis speciebus convenit esse per se sensibiles. Sunt itaque signum corporis et sanguinis, sed non causa; suntque signum gratiæ, et etiam causa, nam, eo ipso quod continent corpus et sanguinem, producant gratiam, quæ a corpore et sanguine derivatur. Tenendum est igitur sacramentum Eucharistiæ esse proprie species panis

1. Cf. Commentatores S. THOMÆ, in h. l.

2. Cf. DE AUGUSTINUS, t. II, p. 611; TANQUERAY, n. 589.

3. SESS. XIII, can. 1; DENZ., 883.

4. Cap. III et can. 3; DENZ., 876 et 885.

5. P. II, n. 8.

et vini, non autem species simul et corpus ac sanguinem. — Aliquo tamen sensu admitti potest ex speciebus et corpore constitui *unum sacramentum*, non quidem formaliter, ut vidimus, sed terminative, sicut ex objecto et potentia constituitur una specificatio et sicut ex continente et contento ellicitur unum totum¹. Unde, quando dicimus elevari vel transferri SS. Eucharistiæ sacramentum, intendimus species et corpus simul *per modum unius termini*.

VI. De unitate sacramenti eucharisticæ (a. 2). — **Imprimis de unitate specifica.** — Rationes præcipuas dubitandi recolat S. Doctor, quia nempe sunt duæ materiæ duæque formæ, et hinc duo signa, sicut etiam sunt duo signata, corpus et sanguis. Quapropter *plures scholasticæ veteres* existimarunt esse duo sacramenta, unum vero secundum quid : ita Major, Gabriel Biel, etc. *Communiter docent theologi* esse unum specie. Sed *disputant unde unitas* proveniat. Alii, cum Aureolo, illam desumunt ex unitate contenti, quod est Christus. Alii, cum S. Bonaventura, ex unitate institutionis, quia duæ species fuerunt simul institutæ ; sed hoc nihil evincit, quia potuit simul institui Christus plura sacramenta et specie et genere diversa. *Thomistæ et communius cum ipsis theologi*, ex unitate significationis et finis, nempe refectionis spiritualis.

Concilia Florentinum et Tridentinum supponunt manifeste Eucharistiam esse sacramentum unum, quia in singulari de Eucharistia loquuntur, dum loquendo de Ordine asserunt septem esse ordines. — *Catechismus* autem Concilii Tridentini doctrinam thomisticam sic vindicat : « Atque unum quidem, non quia individuum sit, sed quia unius rei significationem habet². »

Ratio S. Thomæ est perspicua : Eucharistiæ finis et significatio est relectio convivii spiritualis. Sed convivium est specie unum, licet pluribus ferculis constet. Ergo³.

VII. Licet autem sit specie unum, potest hoc sacra-

1. Hoc sensu dicit S. THOMAS ex speciebus et corpore Christi fieri unum sacramentum, *IV Sent.*, dist. VIII, q. 1, a. 1, ad 2.

2. N. x ; 4.

3. Consuli possunt : GONET, disp. II, a. 2 ; SALMANT., disp. II, dub. III ; DE AUGUSTINIS, II P., a. 1 ; ROSSET, n. 364.

mentum esse numero multiplex. — Instituta est quippe Eucharistia per modum convivii. Porro, quamvis sit unum specie convivium, tot sunt numero convivia, quot sunt refectioes. Ergo tot sunt numero sacramenta in Eucharistia, quot sunt *refectioes spiritalues*. — Non desumitur porro pluralitas numerica ex pluralitate particularum consecratarum, alioquin sacerdos in eadem communione plures suscipiens hostias plura reciperet sacramenta ; sed *ex pluralitate refectioes spiritalium* : unde, ubi duæ missæ vel duæ communiones, duo sacramenta . et pariter plura sacramenta, cum hostia dividitur et pluribus personis distribuitur.

ARTICULUS TERTIUS

DE NECESSITATE EUCHARISTIÆ EJUSQUE INSTITUTIONE

AD ART. 3, 5 ET 6 Q. LXXIII S. THOMÆ

I. **Errores.** — De necessitate Eucharistiæ fuit multiplex error. Quidam enim *Græci schismatici* necnon *plures calvinistæ* contendunt receptionem Eucharistiæ esse necessitate mediæ omnibus necessariam. *Rosmini* vero addit illam necessitatem ita esse absolutam ut nemo absque Eucharistia sit aptus ad visionem Dei, ac subinde « his qui in hac vita non comederunt corpus et sanguinem Christi subministrari hunc cœlestem cibum in futura vita, ipso mortis instanti. Ilinc etiam sanctis veteris testamenti potuit Christus descendens ad inferos seipsum communicare sub speciebus panis et vini, ut aptos eos redderet ad visionem Dei. » Illa propositio damnata fuit a **S. Officio**, 14 dec. 1887¹. — **Cœcilium Tridentinum** expresse damnat errorem calvinistarum : « Si quis dixerit parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse Eucharistiæ communionem, A. S.². » — **Ratio** est quia sufficit ad salutem gratia et perseverantia ; communio autem non confert gratiam primam, sed supponit, nec est necessaria ad perseverandum in parvulis, qui gratiam amittere non potuerunt. Et, licet in adultis sit medium ad perseverandum, potest Deus aliunde ministrare gratias efficaces ad voluntatem in bono firmandam.

II. **Qua ratione dici possit necessaria Eucharistia (a. 3).**

Retinenda est doctrina quam fortiter inculcat S. Augustinus quamque hic exponit et vindicat S. Thomas, nempe necessariam omnino esse Eucharistiam *quoad rem significalam*. Res enim ad quam significandam et producendam ordinatur Eucharistia est *unio* cum Christo et ejus

1. Prop. 32 ; DENZ., 1922.

2. SESS. XXI, can. 4. Cf. cap. IV ; DENZ., 933, 937.

corpore mystico, quæ quidem fit per gratiam¹. Atqui nemo potest salutem consequi, nisi per gratiam sanctificantem incorporetur Christo et corpori ejus mystico, quod est Ecclesia, aggregetur. Ergo quoad rem significatam Eucharistia est omnibus necessaria. — Quocirca S. Augustinus probat, contra Pelagianos, requiri omnibus, etiam parvulis, manducationem quandam Eucharistiæ, non quidem realem, sed spiritualem, quæ habetur eo ipso quod aliquis baptizatur vel gratiam recipit².

III. Hinc etiam apparet qua ratione sit necessarium votum hujus sacramenti. — Nonnulli veteres theologi requirebant votum Eucharistiæ explicitum, sicut necessarium est votum explicitum Pœnitentiæ, ubi deficit copia confessarii. DOCTRINA CERTA est requiri votum, sed sufficere implicitum.

Requiritur quidem. Eucharistia enim est finis omnium sacramentorum, quia est eorum consummatio et perfectio, quæ est unio cum Christo. Sed intentio finis includitur in volitione mediorum. Ergo, eo ipso quod aliquis suscipit Baptismum, qui habet rationem medii, vel gratiam Baptismi, intendit Eucharistiam, quæ habet rationem finis.

Sufficit tamen votum implicitum. Tunc enim requiritur votum explicitum alicujus sacramenti, quum ipsum sacramentum est necessarium in re. Sed Eucharistia ut sacramentum non est necessaria in re, ut jam dictum est. Ergo.

Notetur etiam *inter Baptismum et Eucharistiam differentia* quam indicat Angelicus, in fine corp. articuli. Baptismus est inchoatio et janua, Eucharistia est terminus et consummatio; Baptismus ordinat ad Eucharistiam, sed nullum prævium sacramentum ordinat ad Baptismum. Itaque parvuli, qui nullum eliciunt actum, nullatenus ad Baptismum ordinantur; sed, dum baptizantur, ipso facto et absque actu proprio ordinantur ad Eucharistiam, sicut sumens medium ordinatur necessario ad finem.

1. Recolantur ea quæ diximus art. I de momento Eucharistiæ in tota œconomia christiana.

2. Cf. S. AUGUSTIN., *Tract. XV* in Joân.; *P. L.*, xxxv, 1613, 1614; *Contra duas epistolas Pelagianorum*, lib. I, c. xxii; *P. L.*, xlii, 570.

IV. Solvitur difficultas.

Objicitur : Fieri nequit salus, nisi applicetur passio Christi in re. Sed Eucharistia est applicatio passionis. Ergo requiritur Eucharistia in re.

Resp. : Dist. maj. : Nisi applicetur passio Christi saltem per modum regenerationis, concedo ; etiam per modum termini et consummationis, nego, quia, ut quis salvetur, sufficit ipsi habere vitam spiritualem, licet hæc non sit perfecta. — *Contradist. min.* : Eucharistia est applicatio passionis per modum consummationis, concedo ; per modum regenerationis, nego ; et nego consequentiam.

V. DE FIDE est sacramentum Eucharistiæ institutum fuisse a Christo in ultima cœna, pridie quam pateretur (a. 5). — *Synoplici* sunt in hoc puncto perfecte concordēs. **Matthæus** : « Vespere autem facto discumbebat cum duodecim discipulis suis... Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem¹... » — **Marcus** : « Vespere autem facto, venit cum duodecim... Et manducantibus illis, accepit Jesus panem²... » — **Lucas** : « Et cum facta esset hora, discubuit³... » — **S. Paulus** : « In qua nocte tradebatur⁴... »

FIDES ECCLESIAE asseritur in **Canone Missæ** : « Qui, pridie quam pateretur » ; et in **Concilio Tridentino** : « Hoc tam admirabile sacramentum in ulla cœna Redemptorem nostrum instituisse⁵. »

Pulcherrimæ sunt tres **rationes** quas hic evolvit S. Thomas quæque sunt in propria littera considerandæ. Breviter et efficaciter Concilium Tridentinum : « Ergo Salvator noster, discessurus ex hoc mundo ad Patrem, sacramentum hoc instituit, in quo divitias divini sui erga homines amoris veluti effudit, *memoriam faciens mirabilium* suorum (Ps. CX, 4), et in illius sumptione colere nos sui *memoriam* (I Cor., XI, 24) præcepit, suamque *annuntiare mortem*, donec ipse ad judicandum mundum *venial*⁶. » Triplex

1. MATTH., XXVI, 20-26.

2. MARC., XIV, 17-22.

3. LUC., XXII, 14.

4. I Cor., XI, 23.

5. Sess. XIII, cap. I ; DENZ., 874.

6. *Ibid.*, cap. II, DENZ. 875. Plenius expendetur quæstio infra, ubi de veritate præsentia realis.

ergo ratio institutionis : 1° ut divitias amoris effunderet ; 2° ut recoleremus memoriam Christi ; 3° ut incruente annuntiaretur passio et mors Christi.

VI. De præcipuis figuris hujus sacramenti (a. 6).

Piam, ut notant commentatores, adhibet S. Doctor diligentiam in exponendis Eucharistiæ figuris. Quantum ad *sacramentum*, præcipua figura fuit *sacrificium Melchisedech*, utpote sub speciebus panis et vini. Quantum ad *rem et sacramentum*, scilicet corpus Christi seu Christum passum, figuræ fuerunt omnia sacrificia veteris legis et præcipue *sacrificium expiationis* ; quantum ad *rem*, scilicet gratiam, figura fuit *manna*, quod, sicut ipsa gratia, habebat in se omnis saporis suavitatem. — *Agnus aulem paschalis* fuit figura *quoad hæc tria simul* : quoad sacramentum, quia cum panibus azymis manducabatur ; quoad rem et sacramentum, quia erat figura passionis, quoad rem seu gratiam, « quia per sanguinem ejus protecti sunt filii Israel a devastante angelo et educti de Ægyptiaca servitute ».

Sunt aliæ etiam figuræ quas primævi pictores in *Catacumbis* expresserunt : præter manna deserti, representantur panes qui fuerunt ad Danielem adducti ; panes multiplicati a Christo ; miraculum in Cana Galilææ patratum, quia conversio aquæ in vinum inservit ad intelligendam mirabiliorem conversionem panis in corpus et vini in sanguinem Christi, etc¹.

I. Consuli possunt : Art. *Epigraphe*, in *Dictionn. Apolog. et Dictionn. théol. cathol.* ; art. *Catacombes* in *Dictionn. Archéol.* ; FERRET, *Les Catacombes*, t. V ; art. *Eucharistie* in *Diction. théol. cathol.*, col. 1183-1207 ; art. *Agneau*, in *Diction. Biblique*, etc.

QUÆSTIO SECUNDA

DE MATERIA EUCHARISTIÆ QUANTUM AD SPECIEM

AD Q. LXXIV S. THOMÆ

Versantur variæ quæstiones quæ spectant materiam utriusque consecrationis ; imprimisque de **materia remota**, scilicet pane et vino ; at deinde, qq. LXXV-LXXVII, de **materia proxima**, quæ sunt species consecratæ, et horum occasione disserendum erit de præsentia reali, de transsubstantiatione, de accidentibus eucharisticis.

In præsentī quæstione agitur de **materia remota**, tum *in communi* (aa. 1 et 2), tum *in speciali*, sive pane (aa. 3-4), sive vino (aa. 5-8).

ARTICULUS PRIMUS

DE MATERIA IN COMMUNI

AC DE MATERIA PRIORIS CONSECRATIONIS

AD ART. 1-4 S. THOMÆ

I. **Præcipui errores.** — Fuerunt in primitiva Ecclesia hæretici qui hac de re perverse opinati sint. *Ariolyritæ* panem et caseum pro materia adhibebant, eo quod iste sit cibus quo patriarchæ vesci solebant ; *Calaphrygæ* autem panem confectum ex sanguine infantis et farina commixtis, *Manichæi* panem verum excludebant ; *Marcionitæ* nonnisi panem cum aqua adhibebant ; *Tatianus* etiam et *encratitæ* vinum a sacra eulogia removebant¹. — Recentioribus sæculis, *Calvinistæ* contendunt de lege quidem ordinaria requiri panem, sed in necessitatis casu assumi posse quidquid analogiam cum pane et cibi rationem habet.

1. Cf. S. EPIPHAN., *Hæres.*, XLII, 3 ; et XLVI, 2 ; P. G., XII, 697 ss., 840 ss. ; CORBLET, *Histoire du sacrement de l'Eucharistie*.

II. DE FIDE est materiam Eucharistiæ esse panem et vinum de vite (a. 1). — Hæc est enim materia quam Christus adhibuit. — Concilium Florentinum declarat : « Tertium est Eucharistiæ sacramentum, cujus materia est panis triticeus et vinum de vite¹. » Tridentinum DEFINIT panem et vinum converti in corpus et sanguinem Christi². Concinit Codex Juris Canonici : « Sacrosanctum Missæ sacrificium offerri debet ex pane et vino, cui modicissima aqua miscenda est³. » — Rationes S. Thomæ suadent requiri simul panem et vinum, ut habeatur refectio completa per utrumque elementum, significetur passio Christi per utramque speciem, efficiatur unio sumentium et cum Christo et inter se, sicut ex multis granis et multis acinis fit unum⁴.

III. Utrum altera sacramenti materia possit sine altera consecrari. — Quoad liceitatem COMMUNITER CONVENIUNT THEOLOGI nunquam fas esse alteram speciem absque altera consecrari. Præceptum quippe divinum est faciendi quod fecit ipse Christus : « Hoc facite in meam commemorationem. » Atqui ex Evangelio certissime constat Christum utramque materiam consecrasse. Ergo consecratio simultanea utriusque materiæ est de JURE DIVINO, a quo nunquam dispensabit Ecclesia⁵.

Quoad validitatem vero, FATENTUR OMNES consecrari certo unam speciem, quando sacerdos *intendens consecrare alteram impeditur* casu : quapropter statim post priorem consecrationem adoratur SS. Sacramentum. — At fitne valida consecratio unius speciei, quando celebrans *positive intendit non consecrare alteram* ? *Negant* Lugo et cum eo plures⁶ : quia Eucharistia, aiunt, est sacrificium, de cujus essentia est utraque consecratio. — *Communior tamen*

1. *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 698.

2. Sess. XIII can. 2, DENZ., 884.

3. Can. 814

4. Varias congruentias optime exponit Catechismus Conc. Tridentini. P. II, n. 19

5. Cf. GONET disp. III, art. 5 et 6 ; SALMANT., disp. IV, dub. v. Codex habet : « Nefas est, urgente etiam extrema necessitate, alteram materiam sine altera, aut etiam utramque extra Missæ celebrationem, consecrare. » Can. 817.

6. LUGO, disp. XIX, n. 104.

sententia affirmat. Licet enim præceperit Christus ut in Eucharistia conficeretur sacramentum per sacrificium, illud tamen non est de essentia sacramenti. Verba quippe formæ id efficiunt quod significant. Atqui verba formæ in priore consecratione significant præsentiam realem, simul ut pronuntiantur; nec illam significationem mutat intentio non consecrandi alteram speciem. Ergo verba efficiunt præsentiam realem, etiamsi celebrans intendat non consecrare alteram speciem.

IV. **CERTUM EST non requiri determinatam quantitatem panis et vini** (a. 2). — Quantumcumque parva materia, si *relineat substantiam panis et vini*, potest valide consecrari; et pariter ingens quantitas valide consecratur, dummodo remaneat *sensibiliter et moraliter præsens*; non tamen materia quæ nimis distat, ultra v. g. centum passus, vel quæ remanet occultata aut in tabernaculo reclusa. — Aliunde recolatur *non consecrari materiam vagam*, quia non esset in individuo determinata, sed « sacerdos talem semper intentionem habere deberet, scilicet consecrandi eas omnes (hostias) quas ante se ad consecrandum positas habet¹. »

Quæstiones morales apud probatos auctores videantur; sufficit, sub respectu dogmatico, recollere hoc principium: materiam non esse determinatam, sicut nec determinatus est fidelium numerus, sed eam posse consecrari panis et vini materiam quæ retineat panis et vinis substantiam possitque sensibus subjici et sit moraliter præsens.

V. **De natura panis in hoc sacramento requisiti** (a. 3).

Concilium **Florentinum** declarat materiam Eucharistiæ esse panem *triticum*², et sacra **liturgia** (de defect. Missæ) testatur non confici sacramentum, si panis adhibitus non sit panis *triticus*. **Codex** juris canonici addit: « Panis debet esse *mere triticus* et recenter confectus, ita ut nullum sit periculum corruptionis³. »

S. Thomas tradit regulam quæ maximi est momenti

1. *Rubric.* De defectibus, vii, 1.

2. DENZ., 698.

3. Can. 815.

in theologia sacramentaria : « Ad usum sacramentorum assumitur talis materia quæ communis apud homines in talem usum venit. » Quapropter non sufficit ut sint eadem chimice elementa quæ in pane triticeo inveniuntur ; sed oportet ut in communi usu res dicatur proprie et simpliciter panis. Quocirca panis ex hordeo vel secali est materia certe invalida. De spella alii aliter sentiunt : scientifice quidem loquendo non differt a tritico, sed determinandum esset utrum in communi usu dicatur triticum, præsertim quum eo nomine non omnes eandem rem intelligant. Si autem constet esse triticum, quidquid sit de nomine, est utique materia sufficiens

VI. De pane azymo vel fermentato (a. 4).

Græci schismatici contendunt solum panem fermentatum esse materiam validam ; Michael Cærularius exprobrat Ecclesiæ Latinæ usum panis azymi quasi concessionem factam legalibus Judæorum cæremoniis. Concilium autem Florentinum DECLARAT : « In azymo sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici ; sacerdotesque in altero ipsorum Domini corpus conficere debere, unumquemque scilicet juxta suæ Ecclesiæ sive occidentalis sive orientalis consuetudinem¹. » Professio fidei Michaelis Palæologi, in Concilio Lugdunensi (1274), habet : « Sacramentum Eucharistiæ ex azymo conficit eadem Romana Ecclesia². » Ille usus in Ecclesia Romana erat communis sæculo IX ; imo jam a primis sæculis Ecclesia occidentalis adhibebat aliquando saltem azymum panem. Licet autem Orientales pane fermentato generalius uterentur, fuerunt tamen plures Ecclesiæ, in Armenia nempe et Syria, in quibus azymorum usus, saltem ab ineunte sæculo sexto, vigit³.

Præsens legislatio hæc tert : Unaquæque Ecclesia debet in proprio suo ritu conficere et ministrare. « In Missæ celebratione sacerdos, secundum proprium ritum, debet panem azymum vel fermentatum adhibere, ubicunq; Sacrum litet⁴ » — Attamen licebit sacerdoti latino iter

1. DENZ., 692.

2. *Id.*, 465.

3. Cf. *Collect. Lacens.*, t. II, p. 190.

4. *Codex*, can. 816.

facienti per loca Græcorum, in quibus nulla est latini ritus ecclesia, uti fermentato; et vice versa¹.

Quoad communionem vero ita sancivit *Pius X*, 14 sept. 1912: « Ubi necessitas urgeat nec sacerdos diversi ritus adsit, licebit sacerdoti orientali, qui fermentato utitur, ministrare Eucharistiam in azymo, vicissim latino aut orientali qui utitur azymo ministrare in fermentato; at suum quisque ritum ministrandi servabit. — Omnibus fidelibus cujusvis ritus datur facultas ut, pietatis causa, sacramentum eucharisticum quolibet ritu confectum suscipiant. — Quisque fidelium præcepto communionis paschalis ita satisfaciet, si eam suo ritu accipiat et quidem a parcho suo: cui sane in ceteris obeundis religionis officiis addictus manebit. — Sanctum Viaticum moribundis, ritu proprio, de manibus proprii parcho accipiendum est; sed, urgente necessitate, fas esto a sacerdote quolibet illud accipere; qui tamen ritu suo ministrabit. — Unusquisque in nativo ritu permanebit, etiam si consuetudinem diu tenuerit communicandi ritu alieno; neque ulli detur facultas mutandi ritus, nisi cui justæ et legitimæ suffragentur causæ, de quibus sacrum Consilium Fidei Propagandæ pro negotiis Orientalium judicabit. In his vero causis numeranda non erit consuetudo quamvis diuturna ritu alieno communicandi². » — Quas præscriptiones quoad substantiam sancivit *Codex Juris canonici*³.

1. Cf. Card. GASPARRI, *Tract. canon. SS. Eucharist.*, vol. II, 805.

2. Constit. Apostol. PII X, 14 sept. 1912; *Act. Apost. Sed.*, vol. IV, 615-616.

34 Cf. can. 851, 866.

ARTICULUS SECUNDUS

DE MATERIA ALTERIUS CONSECRATIONIS

AD ART. 5-8 Q LXXIV S. THOMÆ

I. DE FIDE est materiam necessariam alterius consecrationis esse vinum de vite (a. 5). — Illa enim est necessario adhibenda materia quam **Christus adhibuit et adhibendam præcepit**. Atqui adhibuit vinum de vite : « De hoc genimine vitis¹ », et adhibendum præcepit, eo ipso quod de toto ritu eucharistico dixit : « Hoc facite in meam commemorationem. » Ergo.

Confirmatur **duplici alia ratione** quam indicat S. Doctor : Quia *vinum proprie dicitur* quod de vite sumitur, et quia vinum de vite *magis significat effectum* hujus sacramenti, scilicet lætitiã spiritualem.

Adest declaratio **Concilii Florentini** : « Tertium est Eucharistiae sacramentum, cujus materia est panis triticeus et *vinum de vite*². » **Codex** addit : « Vinum debet esse naturale de *genimine* vitis et non corruptum³. »

II. Hic iterum recolatur regula jam tradita : Licet aliquis liquor sit *chimice* idem cum vino, non est tamen valida materia, si *in communi usu* non sit vinum. — Requiritur porro ut liquor non sit tantum in via ad vinum, sed jam sit vinum ideoque expressum ex uvis maturis. Nec etiam valida remanet materia, si fiat tanta mixtio seu additio alterius liquoris, ut nova *synthesis chimica* resultet.

III. De additione spiritus (alcohol). — Hæc sancivit S. **Officium** die 30 julii 1890 : « Dummodo spiritus extractus fuerit ex genimine vitis et quantitas alcoholica addita una cum ea quam vinum, de quo agitur, naturaliter conti-

1. MARC., XIV, 25.

2. DENZ., 698.

3. Can. 815.

net, non excedat proportionem duodecim pro centum et admixtio fiat quando vinum est valde recens, nihil obstare quominus idem vinum in Missæ sacrificio adhibeatur. »

— Quando autem agitur de vinis dulcibus quæ jam duodecim gradus superant, potest fieri additio spiritus e vino extracti, si illa quantitas, una cum ea quam vinum naturaliter continet, non excedat proportionem septemdecim vel octodecim pro centum, dummodo admixtio fiat quando fermentatio tumultuosa defervescere inceperit. Ita ex resp. 5 augusti 1896 et 22 maii 1901¹.

IV. De aqua vino permiscenda (a. 6).

Ille ritus miscendi aquam vino eucharistico est antiquissimus in Ecclesia. Illius jam meminit S. Justinus², et ab ipso Christo ducit originem.

Concilium Florentinum rationes tradit ipsas quæ hic ab Angelico enuntiantur et demum concludit : « Inconveniens admodum videtur ut alia quævis regio ab hac universali et rationabili discrepet observantia. Decernimus igitur ut etiam ipsi Armeni se cum universo orbe christiano conforment, eorumque sacerdotes in calicis oblatione paululum aquæ, prout dictum est, admisceant vino³. » — Conc. Trid. : « Monet deinde sancta Synodus præceptum esse ab Ecclesia sacerdotibus ut aquam vino in calice offerendo miscerent, tum quod Christum Dominum ita fecisse credatur, tum etiam quia e latere ejus aqua simul cum sanguine exierit (Jo., XIX, 34), quod sacramentum hac mixtione recolitur. Et, cum aquæ in Apocalypsi beati Joannis populi dicantur (Apoc., XVII, 1, 15), ipsius populi fidelis cum capite Christo unio repræsentatur⁴. »

Græci, præter infusionem quæ fit ante canonem, etiam post consecrationem infundunt paululum aquæ calidæ, ut significetur vivificatorem esse calicem consecratum et similiter vivificantes fuisse aquam et sanguinem qui ex latere Christi effluerunt⁵.

1. Cf. *Collectan.*, n. 2113; DENZ., 1938. — Quoad cætera, consulantur moralistæ et canonistæ.

2. S. JUSTIN., *Apol.* I, 65; *P. G.*, VI, 428.

3. *Decret. pro Armenis*, DENZ., 698.

4. Sess. XXII, cap. VII. Cf. can. 9; DENZ., 945, 956.

5. Cf. Card. GASPARRI, *Tract. canonic. de SS. Eucharistia*, t. II, n. 822.

V. Quæ mixtio tamen non est de necessitate sacramenti (a. 7). — Recolitur hic iterum S. Doctor principium, quo jam confutatur protestantium error : sacramentum hoc perficitur in consecratione materiæ seu consistit in *re permanenti*, dum *usus* fidelium non est de necessitate sacramenti. Porro mixtio aquæ refertur ad usum seu participationem fidelium. Ergo non est de necessitate sacramenti. — **Sacra liturgia** expresse declarat : « Si celebrans ante consecrationem calicis advertat non fuisse appositam aquam, tunc imponat eam et proferat verba consecrationis. Si id advertat post consecrationem calicis, nullo modo apponat, *quia non est de necessitate sacramenti.* » — Notat pariter **Catechismus** Concilii Tridentini : « Sed, quamvis aquæ admiscendæ ita graves rationes sint, ut eam sine mortali peccato prætermittere non liceat, ea tamen si desit, sacramentum constare potest¹. »

VI. Quæstio quæ dogma et theologiam spectat est utrum aqua convertatur in sanguinem Christi et, hoc admisso, utrum convertatur directe in sanguinem an vero prius in vinum et cum vino in sanguinem (a. 8).

HODIE CERTUM EST aquam appositam converti in sanguinem Christi. Verba enim, utpote efficacia, in sanguinem convertunt quidquid significant. Atqui *verba* : « hic est calix... » significant totum quod est in calice. Ergo totum hujusmodi convertitur in sanguinem Christi. — Hinc perpetuo recolitur **Concilium Tridentinum** post consecrationem non remanere nisi species panis et vini ; quod verum non esset, si aqua non converteretur. — Insuper, si remaneret aqua, « *non solum adoraretur veneratione latræ.* » — Secunda opinio quam refert Innocentius III *nulla ratione sustineri potest*. Conversio enim fit tantum vi verborum. Atqui verba non significant conversionem in aquam quæ ex latere Christi fluxit, sed solum in sanguinem. Ergo, non in hujusmodi aquam, sed in sanguinem tantum fit conversio.

Plures scholastici, ac præsertim Lugo, existimant converti directe in sanguinem ; sed *sententia communior*, eum **Innoc. III²** ac **S. Thoma** in hoc art., asserit aquam

1. *Catechism. Conc. Trid.*, P. 11 n. XVIII.

2. Cf. DENZ., 416.

in vinum converti et cum vino in sanguinem. Ex una parte, *scientiæ physicæ* nihil contra illam sententiam evincunt; nam moleculæ aquæ possunt in moleculis vini adeo perfecte absorberi, ut totum mixtum vocetur et sit reapse vinum. Aliunde, *ratio theologica* maxime urget: si aqua illa non convertitur prius in vinum, sed directe, convertitur consecratione distincta et separata, et sic erunt tres consecrationes et tres materiæ transsubstantiatae: scilicet panis, vini et aquæ appositæ. Atqui traditio catholica non admittit nisi consecrationem et transsubstantiationem panis et vini. Ergo TENENDUM EST aquam non directe sed cum vino transsubstantiari in sanguinem Christi.

VII. De quantitate aquæ apponendæ.

Paucissima seu « *modicissima aqua*¹ » infundenda est, scilicet non ultra octo aut decem guttulas. Quoad validitatem tamen quinta pars aquæ generatim non solvit speciem vini, imo fortasse major quantitas, si vinum sit generosum. Retinendum *monilum S. Thomæ*: « Et ideo semper tutius est parum de aqua apponere, et præcipue si vinum sit debile. »

1. Ita documenta, præsertim *Coder. can.* 914.

QUÆSTIO TERTIA

DE PRÆSENTIA REALI CHRISTI IN SS. EUCHARISTIÆ SACRAMENTO

AD Q. LXXV S. THOMÆ

Asseranda et probanda est imprimis existentia seu veritas præsentiae realis (a. 1). Fit porro Christus præsens, quatenus substantia panis convertitur in corpus et substantia vini in sanguinem (aa. 2-4), manentibus dumtaxat accidentibus panis et vini (aa. 5 ss.). Quia igitur corpus et sanguis Christi sub speciebus continentur, hinc fit gressus ad sequentem quæstionem de modo quo Christus est præsens in Eucharistia.

ARTICULUS PRIMUS

EXISTENTIA SEU VERITAS PRÆSENTIÆ REALIS PROBATUR EX SCRIPTURÆ

AD ART. 1 S. THOMÆ

I. **Errores de præsentia reali.** — Hæreses quæ primis Ecclesiæ sæculis ortæ sunt Eucharistiam directe non impetebant; sed indirecte illæ quæ negabant veritatem carnis in Christo præsentiae reali necessario obstabant. Sic refert S. Ignatius Antiochenus *docelas* ab Eucharistia abstinere, eo quod non confiteantur Eucharistiam esse carnem Salvatoris Domini nostri quæ pro peccatis nostris passa est quamque Pater sua benignitate suscitavit¹. Origenes quoque testatur nonnullos sui ævi *hærellicos nec Baptismo nec Eucharistia uti*²; et tradunt S. Irenæus et S. Epi-

1. S. IGNAT., *Smyrn.*, VII.

2. ORIGEN., *De Oral.*, v, 1; edit. KOETESCHAU, p. 308.

phanus *gnosticos archonticos* abjicere Eucharistiam¹.

Errores de Incarnatione, sæculo v, nempe *nestorianismus* et *monophysismus*, in doctrinam eucharisticam aliquatenus redundant, licet præsentiam realem non absolute inficientur. Sic nestoriani tenent esse corpus et sanguinem in Eucharistia, sed corpus et sanguinem non mereri adorationem patriæ, cum sint partes, non personæ divinæ, sed humanæ².

Sæculo ix, disputatur potius *de modo loquendi* quam de re ipsa. Paschasius Radbertus dogma invicte defendit³. De mente Scoti Erigenæ dubitatur, sed Hincmarus Rhemensis ipsum carpit, quasi assereret esse in Eucharistia solam memoriam corporis et sanguinis Christi⁴.

Sed sæculo xi præsertim versatur quæstio directe de ipsa reali præsentia. *Berengarius Turonensis* propugnat remanere in Eucharistia ipsa elementa panis et vini, quæ sunt figura corporis et sanguinis. Quocirca est Eucharistia corpus et sanguis Domini nominaliter, quatenus est umbra et figura repræsentans corpus et sanguinem⁵. Confutatus a catholicis doctoribus, damnatusque a S. Leone IX, a concilio Vercellensi, a Nicolao II in concilio Romano, a S. Gregorio VII in duobus conciliis Romanis (1078 et 1079), Berengarius tandem errores abjuravit et in pace Ecclesiæ obiit⁶.

Sæculo xii surrexerunt alii hæretici præsertim in Italia septentrionali et Gallia meridionali, *Cathari*, *Waldenses*, *Patarini*, qui negarunt præcipue conversionem panis et vini in corpus et sanguinem.

Posterioris ætatis errores potius transsubstantiationem

1. S. EPIPHAN., *Hæres.*, LX, n. 41 ; *P. L.*, XLI, 680.

2. Cf. F. NAU, *Le livre d'Héraclide de Damas*, pp. 25-29, 288 ; P. LEBRETON, *Le dogme de la transsubstantiation et la christologie antiochienne au v^e siècle...* « *Etudes* », 1908, t. CXVII, pp. 477 ss. ; G. BAREILLE, art. *Eucharistie*, *Diction. théol.*, fasc. XXXVII, col. 1158-1162, 1166-1170.

3. Cf. FÉLIX VERNET, *Diction. théol.* art. *Eucharistie*, col. 1215.

4. Cf. HINGMAR., *De Prædest.*, c. xxxi ; *P. L.*, cxxv, 296.

5. Cf. BERENGAR., *De sacra Cæna adversus Lanfrancum*, edit. VISCHER, pp. 107-144 ; GUITMUND., *De Corporis et sanguinis veritate in Eucharistia* ; *P. L.*, cxlix, 1430.

6. Cf. *Diction. théol. cathol.*, v. *Bérenger de Tours*.

quam præsentiam realem impetunt; sed cum novatoribus redivivus apparet error Berengarii.

Lutherus, qui aliunde transsubstantiationem vehementer impugnat, præsentiam realem semper retinuit; imo contendit se melius quam papistæ sensum litteralem verborum institutionis tueri ac defendere. Primus ergo reformatorum qui dogma illud expresse inficietur est *Carlostadius*¹; deinde *Zwinglius* et *Ecolampadius*, juxta quos Eucharistia est symbolum ad fidem excitandam et panis qui frangitur significat seu repræsentat corpus immolatum et vinum sanguinem effusum. Eucharistia itaque est imago vel memoria Christi, sicut rex peregre profecturus sponsæ suæ relinquit anulum in quo sua imago remanet impressa². Hi omnes *sacramentarii* a Luthero vocantur

Calvinus mediam quamdam viam inter Lutherum et sacramentarios aggreditur: Eucharistia non est symbolum vacuum, quippe quæ contineat Christum realiter, imo et substantialiter; at præsentia realis ea est quæ fit per fidem, et præsentia substantialis reponitur in effectibus, videlicet, si fidem retineamus, Christus nobis virtutem et vitam suam communicabit³. Quocirca recenseri debet Calvinus inter negatores præsentiae realis et adversarios.

Sociniani et *protestantes liberales* veritatem illam acerrime impugnant; item *nulli Anglicani*, licet Ritualistæ illam retineant, qui ceterum circa transsubstantiationem graviter errant⁴.

Nostris diebus *pragmatistæ* cum Ed. Le Roy dogma sic exponunt, quatenus noster coram pane et vino consecratis agendi modus is esse debeat quem haberemus coram Christo visibiliter existente⁵. Illa ergo theoria praxim attendit, a realitate autem dogmatica potius abstrahit; quapropter fuit opus Le Roy a S. C. Indicis proscriptum.

II. De institutione SS. Eucharistiæ a Christo Domino.

1. Cf. art. *Carlostadt*, *Diction. théol., cathol.*, et BOSSUET, *Histoire des variations* lib II.

2. Cf. ZWINGLI Opera, t. II, p. 549.

3. Cf. CALVIN., *Institut.*, IV, c. xvii, n. 10, 11, 15, 32.

4. Cf. CAVROIS, *Nouvelle Revue théologique*, 1908, p. 257.

5. *Dogme et Critique* Paris, 1907, pp. 18, 20, 258, 259.

— Nemo ante sæculum XIX inficiabatur Eucharistiam fuisse ab ipso Christo institutam. *Primi novatores* sensum quidem litteralem excludebant, at narrationis evangelicæ authenticitatem agnoscebant, et simul profitebantur a Christo repetendam esse permanentem Eucharistiæ tanquam symboli institutionem. Quod etiam admisit ipse *Strauss*, testimonio Pauli convictus.

Paucis vero abhinc annis institutionem immediatam rejiciunt *critici liberales*, sicut Juelicher, Gardner, Andersen, Loisy, Goguel; in quam sententiam inclinari videtur Harnack. Exoritur hic error ex alio præconcepto systemate, nempe Ecclesiam et sacramenta esse præter Christi intentionem. Quocirca, ut illi exponunt, verba quæ præsentiam realem assèrunt non sunt a Christo prolata, sed postea fuerunt ipsi attributa a primitiva christianorum communitate seu a conscientia christiana. Nec etiam concedunt omnia quæ narrat Paulus de institutione Eucharistiæ esse historica¹.

Cum illud systema sit aliunde confutatum², cumque jam ex Introductionibus in Scripturam sacram constet libros omnes Novi Testamenti esse authenticos, illis tanquam locis theologicis certissimis et irrefragabilibus utimur.

Triplex porro est **testimonium scripturisticum**: S. Joannes Eucharistiæ promissionem refert; Synoptici institutionem narrant; S. Paulus institutionem simul a Christo factam et praxim primitivæ Ecclesiæ testatur.

III. TESTIMONIUM JOANNIS SEU PROMISSIO EUCHARISTIÆ INSTITUENDÆ — De sermone Domini Joan. IV *triplex tradita fuit interpretatio*. Prima totum sermonem de Eucharistia intelligit; altera sensu figurato accipit, de fide in Christum; *tertia* distinguit: incipit Christus a pane qui est fides, et hinc transit ad panem eucharis-

1. Hinc propositio 45 damnata a S. Officio, decreto *Lamentabili*, die 3 julii 1907: « Non omnia quæ narrat Paulus de institutione Eucharistiæ (*I Cor.*, xi, 23-25) historice sunt sumenda. » DENZ., 2045.

2. Cf. RUCH, art. *Eucharistie*, in *Diction. théol. cathol.*, J. LEBRÉTON, art. *Eucharistie*, in *Diction. Apolog.*, BATIFFOL, *L'Eucharistie*, Paris, 1913.

ticum, verbis quæ præsentiam realem indubie significant.

Prima sententia paucissimos habuit defensores. Altera propugnata est a primis novatoribus et hodie a protestantibus qui conservatores nuncupantur; huic videntur favere Ruardus Tapperus et Jansenius Gandavensis. **Tertia, COMMUNIS inter catholicos**, tanta evidentia nitet, ut plures critici, sicut Loisy, illi adhæserint¹.

Possunt in illo capite quatuor distingui partes. Initio capitis usque ad v. 26, agitur de pane materiali seu de panum multiplicatione; in secunda autem parte (27-51), fit transitus ad panem spiritualem, qui est fides in Christum; *in tertia vero parte (52-59), asseritur præsentia realis*; in ultima demum parte (60-71), narrantur incredulitas Judæorum et confessio Petri.

Agi de Eucharistia in tertia parte colligitur manifeste **ex toto contextu**. Ubi enim Christus ad panem fidei alludit, locutio est totaliter diversa. « Ego sum panis vitæ (35), ego sum panis qui de cœlo descendi (41) »; et ideo concludit : « Qui *venit* ad me non esuriet, et qui *credit* in me non stiet unquam...; qui *credit* in me habet vitam æternam (47). » At, ubi incipit mentio de pane eucharistico, desinit sermo de fide et verba ex seipsis omne dubium remonent : « Et panis quem ego dabo *caro mea* est pro mundi vita. Liti-gabant ergo Judæi ad invicem dicentes : Quomodo potest hic nobis *carnem* suam dare ad manducandum ? Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis *carnem* Filii hominis et biberitis ejus *sanguinem*, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam *carnem* et bibit meum *sanguinem* habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro enim mea vere est *cibus* et sanguis meus vere est *potus*. Qui manducat meam *carnem* et bibit meum *sanguinem* in me manet et ego in illo. Sicut misit me vivens Pater et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me et ipse vivet propter me. Hic est panis qui de cœlo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna et mortui sunt. Qui manducat hunc